渝教师函〔2018〕5号
重庆市教育委员会
关于做好2017年职业院校教师素质提高计划
国家级培训学员选派工作的通知
各区县（自治县）教委（教育局），各高职院校，重庆教管校，各项目承担机构：
为贯彻落实《教育部办公厅财政部办公厅关于做好职业院校教师素质提高计划2017年度项目组织实施工作的通知》(教师厅〔2017〕8号）精神，扎实推进我市现代职业教育体系建设和“双师型”教师队伍建设，切实提高职业院校教师专业素质，推动职业教育发展实现新跨越，现就做好2017年职业院校教师素质提高计划相关工作通知如下：
一、培训任务
我市2017年职业院校教师素质提高计划国家级培训项目共设置中、高职四大类别十个项目37个子项目，包括专业带头人领军能力研修、“双师型”教师专业技能培训、优秀青年教师跟岗访学、卓越校长专题研修、中高职衔接专业教师协同研修、紧缺领域专业教师技艺技能传承、骨干培训专家团队建设、教师企业实践、帮扶培训、出国培训等项目，计划培训人数为1216人，其中中职594人，高职622人，中高职衔接专业点111个。经培训机构申报、资质审查、专家评审，项目遴选承担单位为华东师范大学等22家培训基地（机构），任务安排详见附件1。
二、培训对象及内容
（一）专业带头人领军能力研修项目（4周，160学时）。面向中等职业学校具有中级及以上职称、高等职业学校具有高级职称，主持过市级及以上科研教改课题（项目）、参加或指导学生参加地市级及以上技能比赛并获奖。培训重点包括专业建设、课程设计与开发、团队组织与引导、应用技术研发与推广、教研科研方法等专项内容。
（二）“双师型”教师专业技能培训项目（4周，160学时）。面向职业院校从事教学工作5年或以上的专业课教师和实习指导教师。培训重点包括技术技能实训、专业教学法应用与实践、课程开发技术与应用、信息技术应用等专项内容。
（三）优秀青年教师跟岗访学项目（8周，320学时）。面向职业院校从事教学工作5年以下，年龄不超过35周岁的优秀青年教师。重点开展备课、说课、教学演练，进行评课、研课、磨课训练，参与教科研活动。
（四）卓越校长专题研修项目（2周，80学时）。分别组织中职、高职国家级（市级）重点学校、示范（骨干）学校的正副职校长，按照新任校长、骨干校长、知名校长分层分类开展专题研修。重点开展职业教育管理、依法办学治校、现代学校制度、校企合作与产教融合、集团化办学、现代学徒制、中高职衔接、专业设置与建设、课程设计与教学理念、“双师型”教师队伍建设等专题研修。
（五）骨干培训专家团队建设项目（2周，80学时）。组织培训承担单位的专兼职培训者（含项目负责人、主要管理人员）、基地工作主要负责人。重点开展基地建设与管理、培训需求诊断技术、培训设计与实施方法、课程与数字化资源开发技术、绩效评价标准与方法、信息技术应用等方面的培训。
（六）教师企业实践项目（4周，160学时）。选派职业院校专业教师到企业进行实践，学习掌握产业结构转型升级及发展趋势、前沿技术研发、关键技能应用，以及企业的生产组织方式、工艺流程、岗位(工种）职责、操作规范、技能要求、用人标准、管理制度、企业文化、应用技术需求等内容，学习生产一线的新知识、新技术、新工艺、新材料、新设备、新标准等，推进企业实践成果向教学资源转化，促进教学过程与生产过程对接。
（七）中高职衔接专业教师协同研修项目。组织市内设有“五年制”、“3+4”办学模式专业点的骨干教师，每年接受不少于4周（160学时）的团队研修或技术技能实训，以“双师型”名师工作室建设为载体，重点开展中等和高等职业教育人才接续培养方案、课程、教材及数字化资源研发，行动导向的教学实践与演练、教研科研项目交流与合作等。
（八）紧缺专业教师技艺技能传承创新项目。面向电子信息技术、智能制造等紧缺专业，遴选优质职业院校、应用型高校或职教师资培养培训基地牵头，组织技能名师、兼职教师领衔，重点开展新技术技能的开发与应用、产品研发与技术创新、传统(民族）技艺传承、实习实训资源开发、创新创业教育经验交流等。每年接受不少于4周（160学时）的团队研修或技术技能实训。
（九）创新项目。服务精准扶贫、制造强国、区域协调发展等战略，创新设置帮扶培训（2周，80学时）、传统（民族）技艺传承（2周，80学时）、优秀教师提高培训等项目（4周，160学时），主要支持农村、边远、贫困、民族及区域经济重点发展地区的学校教师队伍建设。出国培训（90天，480学时）主要面向中高职院校校长、专业骨干教师，重点学习国外职业教育办学模式、职业教育和培训体系、产教融合课程体系等先进理念和方法。

三、名额分配
高职院校根据专业分布和师资队伍现状，按照“总量控制、对接需求、重点支持、适度调整、自主选择”的原则分配参训名额（详见附件2）。
中职院校采取个人申报、区县和学校推荐的方式报名参训。
四、培训经费
2017年中央财政安排的专项资金按项目承担任务相应的经费额度下达到培训机构。培训基地（机构）要依据《职业院校教师素质提高计划项目管理办法》（教师厅〔2017〕3号）和重庆市有关培训管理相关规定，落实经费审计和预决算制度，严格经费支出，确保中央财政补助资金专账管理，专款专用，不得用于弥补其他资金缺口，不得以管理费等名义截留、挪用。市教委、市财政局将在培训项目完成当年年底对本年度职业院校教师培训情况、经费使用及绩效情况进行检查评估，并在一定范围内进行通报。
五、工作程序
（一）落实参训人选，组织学员报名。各职业院校要按照培训项目对培训对象的专业、资格和条件要求，落实参训人选，督促学员及时进入职业院校教师素质提高计划信息化服务平台（http://202.113.245.38:8280/train/login.jsp，下同）进行网上报名，（报名流程见附件4）；中职学校的学员由区县教育行政部门登录管理平台进行报名资格审核（区县登录账号为：区县名；密码为：123456）。
（二）参训学员报名，培训机构审核。参训学员登录职业院校教师素质提高计划信息化服务平台，选择培训基地（机构）和培训项目，于2018年5月20日前，完成网上注册和报名。市级管理员审核参训学员资格后，培训基地（机构）管理员随时登录系统，复核学员参训资格，对不符合培训资格要求或因故不能参训的学员，协商学员所在学校，重新选派相同专业且符合参训条件的其他学员参加培训。
（三）联系参训学员，组织实施培训。各培训基地（机构）根据培训安排和开班时间，直接联系参训学员，及时通知学员按规定时间参加培训。按照2017年度职业院校教师素质提升计划培训项目原则上于2018年8月30日前全部完成。
（四）加强过程监督，反馈培训效果。各培训基地（机构）应做好参训学员的入学建档、阶段考核和跟踪服务等工作。根据考勤情况、学习过程、课题研究、成果展示、实践研修等考核学员表现，培训结束10个工作日内形成总结报告报送至市国培办。
六、工作要求
2017年度职业院校教师素质提升计划是按照《教育部财政部关于实施职业院校教师素质提高计划（2017—2020年） 的意见》（教师〔2016〕10号）组织实施的首次国家级培训任务。各职业院校务必高度重视，协同配合，精心组织，确保人员和质量成效。
（一）各职业院校要根据教育部《项目实施指南》规定的培训对象条件要求，加强统筹规划，认真选派参训教师，保障参训校长和教师享受学校在岗人员同等工资和福利待遇，参加培训往返及异地教学发生的城市间交通费由所在单位负担。
（二）参训学员要按照培训要求，按时完成报名工作，积极参与培训全过程，认真完成培训任务，学以致用，加强实践，转化培训成果。培训结束后要及时进行网上评教，对培训工作提出意见建议。
（三）各职业院校填写《2017年重庆市职业院校教师国家级培训对象推荐汇总表》（附件4），5月23日前发送至电子邮箱cqzjgp@126.com。
七、考核评价
培训期间，市国培办将组织专家进行检查指导；培训结束后，将对培训项目的组织实施、过程管理、项目绩效以及学员报到率、结业率、学习过程、学习成效、培训满意度、考核优秀率等情况进行评估并予以通报，评估结果将作为下一年度培训项目评审的参考依据，对项目绩效差、学员满意度低的项目承办单位实行末位淘汰。
联系人及联系方式：
谢霁月  市国培办62882296
刘  莹   师范处    60393065

彭  晓   人事处    63865672

胡  芳   职成教处  63631160
附件：1.2017年职业院校教师素质提高计划国家级培训项目承担机构一览表
2.2017年重庆市高等职业院校教师国家级培训指标分配表
3. 2017年重庆市职业院校教师国家级培训对象推荐汇总表
4.职业院校教师素质提高计划学员报名流程
                              重庆市教育委员会
2018年5月8日
- 6 -
- 5 -